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Anotácia:

Predmetom bakalárskej práce je z dostupných publikácií k zadanej téme spracovať

charakteristiku vymedzeného problému, teda komunikačného mixu a popísať jeho súčasný

stav v podniku cestovného ruchu. Bakalárska práca spracováva i tematickú oblasť

merateľnosti efektu nákladov vynaložených na marketingové aktivity patriace do

komunikačného mixu konkrétneho podniku cestovného ruchu. Pre meranie efektívnosti je

využitá segmentácia trhu, vykonaná zberom informácií pomocou dotazníkového šetrenia.

Cieľom práce je opísať existujúci stav komunikačného mixu cestovnej agentúry a previesť

zber informácií. Na základe výsledkov merateľnosti efektivity vynaložených nákladov práca

formuluje opatrenia pre zlepšenie alebo inováciu súčasného stavu komunikačného mixu, ktoré

by mali byť dostupné pre určený podnik cestovného ruchu.
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The subject of this thesis is from available publications on the desired topic to process

characteristics defined problem, communication mix and to describe the curren status of

subject in tourism. Bachelor thesis processes thematic area of quantification of the effect of

the costs incurred in marketing activities related to communication mix of concrete subject in

tourism. To measure the efficiency of usend market segmentation, conducted by collecting

information using the questionnaire investigation. Aim of this study is to describe the existing

state of the communication mix a travel agency and do the collection of information. Based

on the results of quantification of cost-effectiveness the thesis formulates measures to

improve or upgrade the current state of the communication mix, wich should be available to

subject in tourism.
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ÚVOD

Cestovanie bolo, je a vždy bude obľúbenou činnosťou mnohých ľudí. Cestovný ruch sa

neustále rozvíja a stupňuje s rozvojom dopravných možností, globalizácie a vznikom rôznych

programov, určených práve pre rozvoj cestovného ruchu v regiónoch a vo svete. Cestovný ruch

má v súčasnosti trvalé miesto v spoločenskom a hospodárskom živote mnohých zemí sveta.

Každodenne sa ho zúčastňujú milióny účastníkov, ktorí si chcú počas dovolenky nie len

oddýchnuť, ale i niečo nové zažiť, spoznať a dozvedieť sa. Cestovanie ovplyvňuje nie len

potreby oddychu a uspokojovania túžob, ale nepriamo i potrebu vzdelávania sa, rozvoja

a mieru.

Téma práce bola vybraná z dôvodu môjho záujmu bližšieho získania informácií

o komunikačnom mixe, nakoľko je táto téma mnou považovaná za zaujímavú. Je vhodné

domnievať sa, že komunikácia je nie len v podnikoch cestovného ruchu stále diskutovanejšou

témou, než v minulosti. S rastom nových technológií sa vytvárajú i nové formy komunikácie,

s ktorými by sa mali podniky oboznamovať a spolupracovať za účelom dlhodobej existencie.

Pre spracovanie danej tematiky bola vybraná cestovná agentúra Karibik so sídlom v Trenčíne.

Dôvodom výberu bola moja dlhoročná vernosť a spokojnosť s týmto podnikom.

Práca je zameraná na zhodnotenie aktuálneho stavu používaných komunikačných nástrojov

cestovnej agentúry so zákazníkmi, dodávateľmi i konkurenciou. Cieľom je návrh efektívneho

využívania nástrojov komunikačného mixu, za účelom zníženia finančných nákladov,

vynakladaných na danú problematiku. Dotazníkové šetrenie zamerané na nástroje

marketingovej komunikácie bude vykonané za účelom zistenia potrieb a prianí zákazníkov, na

základe čoho sa potvrdí, resp. nepotvrdí stanovisko hypotéz a bude možné formulovať návrhy

pre zlepšenie jednotlivých komunikačných prostriedkov.

Teoretická časť práce je vytvorená na základe literárnej rešerše, z ktorej je možné

charakterizovať a riešiť zadanú problematiku. Práca sa v úvode zameriava na samotný

marketing a marketingový mix. Ďalej na jeden z prvkov marketingového mixu, a síce

komunikáciu alebo tzv. komunikačný mix a na jeho nástroje, ktoré sú jednotlivo

charakterizované. V druhej polovici teoretickej časti sú charakterizované služby všeobecne

i služby spojené s cestovným ruchom. Z toho dôvodu, aby nedošlo ku zámene pojmov
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cestovná agentúra a cestovná kancelária, je v závere teoretickej časti vysvetlený rozdiel medzi

týmito subjektmi.

Úvod praktickej časti sa zaoberá charakteristikou cestovnej agentúry a popisom jej pohľadu na

komunikáciu nie len so zákazníkmi, ale i s dodávateľmi a konkurenciou. Opisuje všetky

činnosti, ktoré boli doposiaľ vykonávané za účelom splnenia stanovených cieľov. Ďalšia časť

obsahuje oboznámenie sa s makro a mikro prostredím cestovnej agentúry ako i SWOT analýzu

a samozrejme nechýba ani organizačná štruktúra podniku.

Na základe zadania bakalárskej práce bol vykonaný zber informácií, ktorý obsahuje viaceré

čiastkové ciele. Pre vypracovanie návrhu bude použitá metóda marketingového výskumu –

konkrétne forma dotazníkového šetrenia. Výsledky zberu informácií sú uvedené a vyhodnotené

v analytickej časti práce a následne sú k nim vytvorené hypotézy H1-H6, na základe ktorých

budú cestovnej agentúre vytýčené ciele a navrhnutá nová stratégia komunikácie alebo inovácia

doteraz vykonávaných aktivít v rámci komunikačného mixu.

12

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING A NÁSTROJE MARKETINGOVÉHO MIXU

Marketing je pojem, ktorý sa bežne používa na celom svete a nie je nutné prekladať ho do

jednotlivých jazykov. Pán Matúš Jozef v knihe Moderný marketing rozdeľuje pojem marketing

na dve časti, a síce market, ktorý v preklade znamená trh a koncovka ing činnosť. Teda je

možné hovoriť o marketingu ako o činnosti na trhu, vytvorenie trhu či komunikácia s trhom.

Za posledných päťdesiat rokov vzniklo viacej rôznych definícií marketingu. [1] Philip Kotler

a kol. definuje marketing ako spoločenský a riadiaci proces, v ktorom jednotlivci a skupiny

získavajú prostredníctvom vytvárania a výmeny produktov a hodnôt to, čo potrebujú a chcú. [2]

Uvedená definícia bola postupom času doplnená a obnovená o zahrnutie vzťahového

marketingu do problematiky. V najnovšej definícii marketingu opisuje Philip Kotler marketing

ako umenie a vedu o tom, ako vyberať cieľové trhy, ako si prostredníctvom vytvárania

komunikácie a dodávania mimoriadnej hodnoty získať a udržať zákazníkov a rozvíjať s nimi

vzťahy. [1] Stotožňujem sa s definíciou marketingu, ktorú uviedol Michael R. Solomon v knihe

Marketing očami svetových manažérov. Hovorí o marketingu ako o jednej z činností

vykonávaných organizáciami a rade procesov pre vytváranie, oznamovanie a poskytnutie

hodnoty zákazníkom a pre riadenie vzťahov so zákazníkmi takým spôsobom, z ktorého má

prospech organizácia a záujmové skupiny s ňou spojené. [3]

1.1 Marketingový mix

Jednou z dôležitých aktivít v rámci marketingu je rozhodovanie o marketingovom mixe, ktorý

je možné nazvať ako kľúčový pojem v tejto oblasti. Za autora tohto pojmu je považovaný Neil

H. Borde, profesor na Harvard Business School. O vytvorenie a pomenovanie štyroch

výsledných zložiek marketingového mixu skratkou 4P – podľa začiatočných písmen ich

anglického názvu, sa zaslúžil profesor E. Jerome McCarthy z Minnesota State University. [4]

Klasická podoba marketingového mixu je tvorená štyrmi prvkami tzv. 4P:

- Product (výrobok)

- Price (cena)

- Place (distribúcia)

- Promotion (komunikácia)
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Tab. č. 1 Nástroje marketingového mixu

Product Price Place Promotion

Prínos, prospešnosť

Vlastnosti

Varianty

Kvality

Dizajn

Značka

Balenie

Služby

Záruky

Deklarovaná cena

Zľavy

Úverové podmienky

Platobné lehoty

Zvýhodnenie

Cesty

Logistika

Sklady

Doprava

Sortiment

Umiestnenie

Reklama

Vzťahy s verejnosťou

Sponzorovanie

Podpora predaja

Priamy marketing

Predajné miesta

Výstavy a veľtrhy

Osobný predaj

Interaktívny marketing

Zdroj: Pelsmacker, Patrick a kol., Marketingová komunikácia. 2003. Praha: Grada Publishing., s 24. Doplnené

vlastnou úpravou


[…]


uvedená charakteristika podniku a jeho zameranie. Ďalej bol analyzovaný súčasný stav

komunikácie, rozdelený podľa jej jednotlivých nástrojov. Na základe získaných poznatkov

bola vytvorená situačná analýza, súčasťou ktorej je i SWOT analýza a v neposlednom rade

bolo vykonané dotazníkové šetrenie.

Prostredníctvom uvedených analýz a dotazníkového šetrenia bolo možné v návrhovej časti

práce určiť nedostatky cestovnej agentúry Karibik a bola navrhnutá nová komunikačná

stratégia pre budúce obdobie. Najväčším problémom cestovnej agentúry bolo, že sa

zameriavala iba ja pár prvkov z komunikačného mixu, ku ktorým nemali vždy prístup všetci

zákazníci a to malo za následok nízke tržby.

Konečným cieľom tejto práce bolo priblížiť a analyzovať jednotlivé prvky komunikačného

mixu a taktiež i prvky makro a mikroprostredia cestovnej agentúry Karibik, zamerať sa na

nedostatky komunikačných kanálov a na základe zistených informácií navrhnúť novú finančnú

stratégiu, ktorá je efektívnejšia a finančne menej náročná. Predpoklad zníženia finančných

nákladov na komunikačný mix bol dosiahnutý.

Nakoľko sa podnik zameriaval vo väčšej miere najmä na komunikáciu cez internet a sociálne

siete, bolo taktiež zámerom priviesť myslenie vlastníka i na ostatné možné formy komunikácie

so zákazníkom, a to najmä osobný predaj a na poskytovanie foriem podpory predaja nie len na

sociálnej sieti, ale i zasielaním priamo na adresu zákazníka. Takéto konanie je vhodné najmä
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v prípade starších zákazníkov, ktorí nemajú prístup k sociálnym sieťam a preferujú teda hlavne

osobný kontakt.
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SEZNAM ZKRATEK

CA – cestovná agentúra

CK – cestovná kancelária

CR – cestovný ruch
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PŘÍLOHY

Príloha č. 1 Dotazník

Forma komunikácie zákazníka s cestovnou agentúrou

Dobrý deň,

Venujte, prosím, niekoľko minút svojho času na vyplnenie nasledujúceho dotazníka,

ktorý je anonymný. Pomôže mi to pri spracovaní bakalárskej práce. Ďakujem!

Krátke vysvetlivky: CA – cestovná agentúra, CK – cestovná kancelária

1. Vaše pohlavie:

- muž

- žena

2. Váš vek v rozmedzí:

- 18 – 30 rokov

- 31 – 40 rokov

- 41 – 50 rokov

- 51 – 60 rokov

- 61 rokov a viac

3. V ktorom kraji Slovenska žijete?

- Bratislavský kraj

- Nitriansky kraj

- Trnavský kraj

- Trenčiansky kraj

- Žilinský kraj

- Prešovský kraj

- Bansko-bystrický kraj

- Iné: (uveďte štát)

4. Označte prosím, ktoré z uvedených CA poznáte:

- CA Ara Tour (sídlo v Novej Dubnici)

- CA EASYTRAVEL (sídlo v Prievidzi)

- CA E-Tours (sídlo v Považskej Bystrici)

- CA Flipper (sídlo v Dubnici nad Váhom)

- CA HP Tour (sídlo v Trenčíne) pozná

- CA Karibik (sídlo v Trenčíne)

- CA Travel One (sídlo v Trenčíne)

- nepoznám ani jednu z uvedených CA
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5. Kde vyhľadávate najčastejšie informácie pri výbere dovolenky? (Vyberte maximálne

2 možnosti)

- Vyhľadám si na internete ponuky rôznych CA/CK

- Priamym odporúčaním v pobočke CA/CK

- Na základe odporúčania od rodiny, priateľov, známych

- Vyberám si z katalógu CK

- Na základe reklamy z novín, časopisov, letákov

- Na tematických veľtrhoch a výstavách

- Iné: (uveďte)

6. Čo ovplyvňuje Vaše rozhodnutie pri výbere zájazdu? (Zoraďte odpovede podľa

dôležitosti pričom 1 – najdôležitejšie, 7 – menej dôležité)

- Reklama, prospekty

- Cena

- Odporúčania rodiny, priateľov

- Zľavové kupóny, súťaže

- Kvalita poskytovaných služieb

- Recenzie

- Iné (uveďte)

7. Aká forma komunikácie Vám najviac vyhovuje?

- osobný kontakt priamo v CA

- cez e-mail

- prostredníctvom sociálnej siete

- pomocou telefónneho spojenia

- iné (uveďte)

8. Ovplyvňuje Vás ponuka zájazdov na sociálnych sieťach?

- áno, pravidelne sledujem ponuku zájazdov

- nie, nezaujímam sa o takúto ponuku

- neviem posúdiť, nemám účet na sociálnej sieti

9. Považujete komunikáciu s CA Karibik za dostačujúcu? (Odpovedajte iba v prípade,

že CA Karibik poznáte)

- áno, pravidelne dostávam ponuky od CA

- áno, pravidelne sa zaujímam o novinky v CA

- ani nie, komunikácia by mohla byť lepšia

- nie, komunikácia je nedostatočná

- iné (uveďte)

Príloha č. 2 Logo cestovnej agentúry
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Príloha č. 3 Pohľad na kanceláriu cestovnej agentúry Karibik v Trenčíne

Pohľad z vonkajšej strany
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Pohľad vo vnútri kancelárie
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Príloha č. 4 Ocenenia cestovnej agentúry v roku 2017

Ocenenia vyvesené na stene
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Príloha č. 5 Prospekty cestovnej agentúry

Vizitky cestovnej agentúry

Leták cestovnej agentúry
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Plagát cestovnej agentúry
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Príloha č. 6 Pohľad na účet cestovnej agentúry na sociálnej sieti
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Príloha č. 7 Pohľad na webovú stránku cestovnej agentúry