VYSOKÁ ŠKOLA OBCHODNÍ A HOTELOVÁ

HODNOCENÍ
OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

OPONENT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (JMÉNO, PŘÍJMENÍ A TITULY /

PRACOVIŠTĚ, JE-LI MIMO VŠOH)
BAKALÁŘ (JMÉNO, PŘÍJMENÍ, PŘÍPADNĚ I TITULY)

Doc. Ing. Vratislav Kozák, Ph.D., FaME UTB ve Zlíně Andrea Kohútová

NÁZEV PRÁCE Využití komunikačního mixu u subjektů cestovního ruchu

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

Neměl být název kapitoly 6 Návrh nové komunikační strategie?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:

(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) ...D

Slovní hodnocení práce:

V BP je celá řada nepřesností. Například je zaměňován termín „výzkum“ a
„průzkum“. Připomínku ke SWOT analýze (s. 47), kde v příležitostech jsou uvedeny
vnitřní faktory.
Kapitola 6 neobsahuje marketingovou strategii, ale pouze doporučení pro jednotlivé
složky komunikačního mixu. O praktickém využití doporučení nejsem přesvědčen.
Další připomínku mám k seznamu literatury. Zdroj Stehlík z roku 1995 by se již
neměl v kvalifikační práci využívat.
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